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1.Úvod

Dlouhou dobu jsem si lámal hlavu, jaké téma zvolit pro bakalářskou

práci a pak mě napadlo vzhledem k mým zájmům napsat historii

motocyklové a zbrojní výroby ve strakonické Čezetě. Vzhledem k mým

zájmům o veterány, které renovuji a na motokrosových čezetách se i

někdy zúčastňuji závodů veteránů a celkově se stýkám se starší generací

jezdců tak mi to přišlo jako výborný nápad.

Vzhledem k tomu kolik toho jiţ bylo o tomto tématu napsáno jsem

se s chutí vrhnul na shánění literatury, avšak moje teze o hromadě

materiálů byla bohuţel i bohudík velice nadsazená a materiály byly spíše

encyklopedického typu nebo jen články v novinách a časopisech které se

pro mě staly, jak jsem zjistil, téměř nedostupné. Je na místě zmínit i

dochovaná fakta a zdroje, které jsou k dispozici. Z mnoha pouţívaných

zdrojů byla nejlepším dílem kniha od bratří Pavlůsků s názvem ČZ. Tato

kniha se pro mě stala vzorem a zároveň inspirací, jak by práce měla

vypadat. Další mojí inspirací byla práce Miroslava Gomoly s názvem

Motocykly ČZ aneb strakonická historie. V neposlední řadě musím zmínit

práci Jana Skramoušského o československých pistolích a plukovníka

Miroslava Šády o československých ručních palných zbraních a

kulometech.

Největším problémem mého snaţení byl nedostatek archivních

materiálů o zbrojní výrobě. Tento problém byl zjevně zapříčiněn spojením

firem ČZ a Cagiva. Po sloučení firem v roce 1989 firma ještě nějakou

dobu fungovala, ale jiţ dlouho se zde nevyráběly zbraně. Přesto by se

dalo říct, ţe se části archivu ztratily. Dalším problémem byly povodně, při

kterých byla zničena velká část archivu ve Strakonicích. Některé

dokumenty jsou umístěny v Moravském zemském archivu v Brně nebo
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v archivu Škodových závodů v Plzni. Mým účelům postačil archiv

Škodových závodů v Plzni.

V následující práci se zabývám historií strakonického podniku.

Snaţím se zjistit, jaké bylo postavení podniku v mezinárodním obchodu.

Pokládám si otázku, jak továrnu ovlivnila 2. světová válka, znárodnění a

politická omezení. Proč měly zmíněné faktory vliv na chod podniku?

Zabývám se i rozdělením sfér výroby a snaţím se zjistit, jaké byly

důsledky tohoto omezení? Zjišťuji, proč došlo k zaměstnání J. Waltera ve

Strakonicích? Snaţím se pochopit, proč docházelo k politickým zásahům

do výroby?

Samotný text jsem rozdělil do šesti kapitol. V jednotlivých

kapitolách se nejprve zabývám začátky podniku, dále zmiňuji důvody,

které vedly k výrobě motocyklů a začátky jejich výroby. Zmiňuji několik

významných a revolučních modelů. V dalších dvou kapitolách se

zabývám spoluprácí Jawy a Čezety na projektu národní řady JAWA – ČZ

a výrobou slavných československých skútrů. Do práce jsem také zařadil

dvě kapitoly o terénních a silničních závodních motocyklech a závodních

úspěších. Na konci práce je jedna z nejzajímavějších kapitol o zbrojní

výrobě.

Rozhodl jsem se napsat odbornou studii, která by se stylem

výrazně lišila od jiţ napsaných prací na toto téma. Hlavním nedostatkem

mnou pouţívaných pramenů byl zvláštní chaos a neuspořádání informací.

Po dokončení mé práce jsem zjistil, ţe můj text má podobný problém, ale

tím se budu zabývat v závěru mé práce. Předpokládal jsem, ţe se od mé

práce neočekává pouze encyklopedický vývoj modelů jednotlivých

značek, i kdyţ uznávám, ţe jsem se k němu v určitých fázích práce dost

přiblíţil, ale věřte, ţe to bylo naprosto nezbytné a i tak jsem se ho snaţil

co nejvíc zobecnit coţ podle mého očekávání vedlo k razantnímu

zkrácení práce. Jen okrajově vţdy zmiňuji parametry výrobků. Popisovat

7

přesný výkon, točivý moment, rozměry, objem nádrţe, zdvih odpruţení

atd. není v mé práci prioritou. Kdybych tak učinil a napsal technický popis,

stala by se práce pro čtenáře nesrozumitelná. Technické parametry jsou

jiţ podrobně uveřejněny ve speciálních technických tabulkách. Setkal

jsem se také s pamětníky. Toto setkání mě v mnoha ohledech nadchlo, i

kdyţ se s nimi potkávám celkem běţně a prakticky oni mě přivedli k mé

zálibě v motokrosu. Jejich vyprávění byla velice poutavá a dozvěděl jsem

se spoustu zajímavých věcí, které mi ale velmi inspirovaly k sepsání

práce. Hlavně vzpomínky na zlatou éru plné nadšení a pak prudký obrat

související se zánikem značky, s kterým se někteří ještě zcela nesmířili.

V práci jsem tyto poznatky většinou nepouţíval, protoţe jsem zjistil, ţe se

od oficiálních vysvětlení hodně liší. Dalo by se říct, ţe při rozhovoru

pamětníci zmiňovali své osobní názory. Jejich zajímavé vyprávění mi ale

pomohlo k utříbení myšlenek a získání celkového názoru na toto téma.

Většinou se snaţím v práci opírat o vlastní časem získané zkušenosti a

vědomosti o tomto tématu.
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2.Začátky podniku ČZ Strakonice

Po vzniku Československé republiky bylo zapotřebí zachovat

suverenitu státu a zabezpečit práva občanů, vybavit a motorizovat

armádu a policii novými zbraněmi, které by nahradily tehdejší zastaralé

rakousko – uherské vybavení, byl jedním z prvních vládních úkolů. Nově

vzniklá republika neměla peněz nazbyt a nákup ze zahraničí tedy nebyl

moţný. Musela se spoléhat na domácí trh.

Výroba zbraní a motocyklů se tedy stala velice perspektivním a

finančně výhodným podnikáním. V Praze tuto potřebu vyuţil mladý strojní

inţenýr Janeček, který poté postavil továrnu na motorová kola a později

na motocykly Jawa. V jiţních Čechách si příleţitost nenechal ujít architekt

Karel Bubla. Uţ roku 1919 si nechal zaregistrovat do obchodního rejstříku

ochrannou známku Jihočeská zbrojovka s. r. o. se sídlem ve

Strakonicích. První zbraň nevznikala ve strakonické zbrojovce, ale v Plzni

v Holbmayerově mlýně. Důvody byly jednoduché, ve Strakonicích nebyla

vhodná budova pro výrobu. Začátky zbrojní výroby souvisí s výrobou

malé tzv ,,kapesní pistole“ FOX.1 Vhodné prostory se začaly budovat

v roce 1919. Vhodné prostory se začaly budovat v roce 1919. Karel Bubla

se seznámil s výrobou zbraní na studiích ve Vídni. Budoucnost zbrojního

průmyslu byla zaručená, proto jiţ velmi brzy vstoupili do Jihočeské

zbrojovky další společníci s vkladem 1 200 000 Kč Tyto finanční zdroje

podpořily rychlou výstavbu budov ve Strakonicích a rychlé zahájení

výroby, a to jiţ v roce 1921, 2 byli také přizváni odborníci na zbrojní výrobu

z Vídně. Jejich hlavním úkolem bylo dohlíţet na kvalitu výroby zbraní.

CŢ Strakonice, původním názvem Jihočeská zbrojovka, byla ve

svém počátku plně zaměřena na zbrojní výrobu. Zbrojovka se

1
Čermák Jiří, Čtyřicet let konstruktérem zbraní 1946 – 1986. Brno, ARDENT 1999. Str.16.

2
Pavlůsek Alois, Pavlůsek Ondřej, ČZ – edice motoalbum. Computer press, a.s, Brno 2007. Str.7.
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specializovala na výrobu ručních a automatických ručních zbraní. 3 K

rozšíření podnikatelské činnosti došlo sloučením s továrnou na zbraně ve

Vejprtech a závodem v Praze. Tímto sloučením podnikatelských aktivit

vznikla v roce 1923 firma ,,Česká zbrojovka v Praze továrny ve

Strakonicích‘‘.4 K dalšímu rozvoji továrny došlo v roce 1930, kdy byla

odkoupena továrna na součásti jízdních kol v Kralupech nad Vltavou.

Firma jiţ svým rozvojem získala mnoho moţností a zkušeností k rozvoji

výroby. Vyráběly se zde nástroje, přesná měřidla, svítilny Sessa i

kleštičky pro vlakové průvodčí. Odkoupením vejprtského závodu byla


[…]


nebo raritami zakonzervovanými někde ve skladu. Jawa však přestála

nejhorší časy českých motocyklů a v malých nákladech neustále vyráběla

a vyrábí. Vţdyť od roku 1989 jiţ uplynulo mnoho let, Jawa čelí konkurenci

zahraničních značek, které jsou o dost modernější, dokonalejší a

atraktivnější. Pořád je však na českých silnicích zaregistrováno téměř

500 000 motocyklů, coţ je na jejich stáří ctihodný počet, průměrné stáří

se pohybuje kolem 30. let. Souvisí to zřejmě s jejich jednoduchostí, vţdyť

snad kaţdý mladý kluk si umí svoji JAWU spravit téměř doma ve stodole.

Mechanická odolnost strojů je také neuvěřitelná. Vzhledem k tomu, ţe
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JAWU mněl potkat podobný osud jako Čezetu je opravdu obdivuhodné

jak se dokázala udrţet na trhu a vyvíjet nové modely, které můţeme

potkat v dnešní době na silnicích. Jak se zdá tak české motocykly nejsou

úplně ztraceny a jak všichni doufáme se moţná ještě dočkáme

nové,,zlaté éry“ českých motocyklů.
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7. Summary

In this bachelor thesis on the motorcycle and arms production in CZ

Strakonice, I deal with the production of motorcycles and weapons in the

armory of South Bohemia. I focus on the conflict of interest with the

competition, which featured JAWA. I mention the problems caused by

nationalization, the division of spheres of directive management and

production company. The paper presents all significant or unique models.

We manufacture the world famous Czechoslovak scooter. Finally, the

work described in arms production, but only just interesting or otherwise

important weapon to move production to Brno arms. Also mention a lot of

important patents and modernization, both in the production of

motorcycles in the manufacture of weapons. Soon I also J. Walter and his

influence on the development of road racing motorcycles CZ. The last

section is briefly mentioned period of great success and a description of

motocross off-roadspecials.

The work is accompanied by an illustrated appendix, where snapshots of

guns and motorcycles. Appendix should help in understanding the

problems especially with it's design.
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9) ČZ typ 851 – 350 ccm Motocykl s motorem konstruovaný J.

Walterem.146

10) ČZ typ 859 – 350 Nový motor a šasí od J. Waltera.147

146

http://www.eurooldtimers.com/cze/galerie-stroj/1801-1956-cz-350-ccm-typ-851-silnicni-
zavodni.html. Ze dne:14. 5. 2012.

http://www.eurooldtimers.com/cze/galerie-stroj/1801-1956-cz-350-ccm-typ-851-silnicni-zavodni.html
http://www.eurooldtimers.com/cze/galerie-stroj/1801-1956-cz-350-ccm-typ-851-silnicni-zavodni.html
http://jawarmaniak.wz.cz/zajimavosti/prospekty.html.%20Ze%20dne:14.%205
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11) ČZ typ 860, vrchol ve vývoji silničních speciálů ve Strakonicích z dílny

F. Pudila.148

12) Paul Fridrichs na stroji ČZ 360 typ 969.149

147

http://www.eurooldtimers.com/cze/galerie-stroj/1810-1969-cz-350-ccm-typ-859-silnicni-
zavodni.html. Ze dne:14. 5. 2012.

148

http://www.eurooldtimers.com/cze/galerie-stroj/1809-1966-72-cz-350-420ccm-typ-860-v4-silnicni-
zavodni.html. Ze dne:14. 5. 2012.

http://www.eurooldtimers.com/cze/galerie-stroj/1810-1969-cz-350-ccm-typ-859-silnicni-zavodni.html
http://www.eurooldtimers.com/cze/galerie-stroj/1810-1969-cz-350-ccm-typ-859-silnicni-zavodni.html
http://jawarmaniak.wz.cz/zajimavosti/prospekty.html.%20Ze%20dne:14.%205
http://www.eurooldtimers.com/cze/galerie-stroj/1809-1966-72-cz-350-420ccm-typ-860-v4-silnicni-zavodni.html
http://www.eurooldtimers.com/cze/galerie-stroj/1809-1966-72-cz-350-420ccm-typ-860-v4-silnicni-zavodni.html
http://jawarmaniak.wz.cz/zajimavosti/prospekty.html.%20Ze%20dne:14.%205
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13) ČZ 125 typ 511.150

14) Pistole FOX, model 1922.151

149

http://www.k2mx.cz/clanky/cz-motokros-strucna-historie-1-cast/. Ze dne:14. 5. 2012.

150

http://www.cezetmania.info/modely/index.html?item=158. Ze dne:14. 5. 2012.

151

http://forum.valka.cz/viewtopic.php/t/112172. Ze dne:14. 5. 2012.

http://www.k2mx.cz/clanky/cz-motokros-strucna-historie-1-cast/
http://jawarmaniak.wz.cz/zajimavosti/prospekty.html.%20Ze%20dne:14.%205
http://www.cezetmania.info/modely/index.html?item=158
http://jawarmaniak.wz.cz/zajimavosti/prospekty.html.%20Ze%20dne:14.%205
http://forum.valka.cz/viewtopic.php/t/112172
http://jawarmaniak.wz.cz/zajimavosti/prospekty.html.%20Ze%20dne:14.%205
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15) Kulometná pistole vz.38.152

16) Samopal ČZ 515 ráţe 7, 62 mm.153

152

http://oacr.blog.cz/0904/kulometna-pistole-vz-38. Ze dne:14. 5. 2012.

153

http://guns.wikia.com/wiki/%C4%8CZ_522. Ze dne:14. 5. 2012.

http://oacr.blog.cz/0904/kulometna-pistole-vz-38
http://jawarmaniak.wz.cz/zajimavosti/prospekty.html.%20Ze%20dne:14.%205
http://guns.wikia.com/wiki/%C4%8CZ_522
http://jawarmaniak.wz.cz/zajimavosti/prospekty.html.%20Ze%20dne:14.%205

64