Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Jaroslav Bartovský

Název práce: Motocyklová a zbrojní výroba v ČZ Strakonice

Práci vedl: Doc. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem práce byla analýza motocyklové a zbrojní výroby v ČZ Strakonice, přičemž výrazně větší část práce je zaměřena na problematiku výroby motocyklů. Autor postupuje více méně chronologicky, kdy se snaží se například odhalit největší problémy nebo naopak nejvýznamnější úspěchy podniku v daném období.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma patří dle mého názoru k těm atraktivnějším a to nejen z pohledu badatelů, jedná se o problematiku, která v relativně větší míře přitahuje pozornost široké veřejnosti. Ke stanovenému tématu existuje poměrně široký soubor publikací, nicméně v jasné většině případů se jedná o popularizační práce určené pro širokou veřejnost, nikoliv o tituly spadající do odborné literatury. Optimální zpracování zvolené problematiky bezesporu vyžaduje časově náročné studium většího množství nevydaných pramenů. Autor zaujal jasné stanovisko ke zkoumané problematice a zformuloval výstižné závěry.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je na průměrné úrovni. Stylistika a celkový jazykový projev bezesporu nepatří k silným stránkám této práce. Struktura práce je přehledná a adekvátní s ohledem na stanovené téma a nároky kladené na bakalářskou práci. S ohledem na skutečnost, že práce spadá do oblasti hospodářských dějin by vlastní text bezesporu oživilo zařazení tabulek popřípadě grafů. Naopak za zdařilý doplněk práce považuji poměrně rozsáhlou přílohu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se o celkově průměrnou bakalářskou práci, která bezesporu splňuje základní požadavky na tento typ odborné práce. Na výsledném textu je vidět autorův velký zájem o zkoumanou problematiku. Na druhé straně práce má bezesporu některé zjevné nedostatky.

Zmíněna by mohla být například opakovaně nedostatečná komparace více zdrojů. Autor místy inklinuje k pouhému přebírání informací bez jejich výraznější analýzy, zhodnocení. Autor mohl bezesporu v mnohem větší míře využít nevydané prameny. Jak už bylo naznačeno, celkový dojem z práce kazí stylistické a gramatické nedostatky. Při závěrečném hodnocení práce jsem váhal mezi známkami velmi dobře a dobře.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Který motocykl ČZ byl ve své době největší hrozbou pro konkurenci?
Pokuste se krátce zhodnotit roli leteckých kulometů ve výrobní a prodejní strategii České zbrojovky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 15. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.